Tuus ex animo frater

Hieronymus Mencelius, S.

CXII.

Salutem in Domino.

R Ectè tuas accepi, mi Philippe; itaque et si propediem una erimus, tamen paucis respondebo. Nestoriana instauratio jacet, propter obitum conjugis

Iii

gis

gis Syllami; itaque ipse nunc in Tusculano est. Mortua est VIII. Augusti, quo die Limeri consulis funus elatum est, & postridie eodem propè cum illo tempore D. Montii. Hunc dysenteria necavit, quæ nunc etiam prætorem Füllium ita affligit, ut vix putetur posse vivere; & D. Ludovicus Grempius cum ardentissimâ febre non sine vitæ periculo conflitatus est hoc mense: accederat & apostema in ipsis fauicibus, cui ramen chirurgus Felix satis scilicet curationem adhibuit. Cæterum de febre melius sperant, præsertim sublato apostemate, quod certissimam propè mortem, ei intentabat. De affine vestro prius significo, rectè eum iterum habere cœpisse, quam narrem, ex quam præsente motte sit erectus. Corripuerat eum largissima quedam & eodem momento spasmi & convulsiones intensissimæ pedes invaserant, tum pectus ipsum defluxionibus à capite tantum non suffocatum coartabatur. Sed jam, ut dixi, rectè habet, & suæ officinæ munera denudò obicit, multa Hero de temperantia pollicitus. Dysenteria etiam laboravit Golius, quæ causa est, eur prælectiones suas nondum inchoarit; sed jam habet meliusculè. Boſchius & Baer ex eodem morbo graviter adhuc decumbunt, ille quidem unum tribus liberis infantibus, hic duos jam amiserat, priusquam ipse male habere cœpisset. Sed ut ad id, unde eram digressus, revertar, instauratio Academica jacet, Nestorio absente, imò non jacet. Nam à Calend. Augusti post aquam de unis thesibus, præside Planero, duobus Sabbathis Aesculapides respondisset, sanè quām frigidè, Studiosorum, Professorum, Præfidis judicio; nullis comitiis, neque auspiciis, nemine Scholarcha aut Professore nisi Nestoriano, conscio, regia quadam, imò Ariovistica autoritate, Collega datus est Planero invito, ac propè reluctanti. Cœpit autem docere perendie, h. e. XVIII. hujus. Prolegomena fuerunt: οὐδέποτε τὸ κέραυνος οὐ πόλεις: εἰ γάρ τοι: τάχις ἀγαθῶντος: διάγραμμα: τεγών: διδασκαλίας: τὸ τέλον μηδὲ οὐδὲ τὴν φιλοσοφίαν. Quid rides? An non præclara hæc, & minimè simplicia! licet ex Simplicii repetita categoriis. Quod ego tantum abest ut repræhendam, ut laudandum etiam existimem, si semper inveniet, ea, quæ instituto conveniant, & amphoram, ita ut instituit, efficiat. Explicandum sibi sumit: οὐδὲ κέραυνος: quem librum compendium esse nugatus est totius doctrinæ Physicæ: in hunc ipsum usum ab Aristotele scriptum. Videsne autem, mi Philippe, qui sint Professores adolescentuli, à quibus tantum Academia cepit damnii? An idèò quod in vobis & viro opt, parente vestro repræhensum fuit, in hoc & in Nestorio probandum est, quia duo cum faciunt idem, ut ille ait in Comædia, non est idem? Tandem naclti sumus Declarationem, ut ille nominat, Epistolæ Sturmianæ, ut ego arbitror, Diabolicam investivam. Dixi nuper Nervio, & scio, ad istum emanaturum esse sermonem hunc meum: Persuasissimum mihi esse, quo tempore Sturmius eam Inyeιvam scripsit, non tantum spiritu-

spiritualiter obsessum fuisse, ut nos mali Theologi male loquimur, sed etiam corporaliter; mirarique me, cur familiares animadverso manifesto furore non vinciendum curarint. Nihil est in tota Heri vita, nihil in omnibus tot annorum actionibus, nihil in officiis & advocationibus amicorum, quod non turpissime traductum, virulentissime exagitatum, acerbissimis calumniis depravatum sit. Objicit ei inscitiam linguæ Latinæ, barbariem, negligentiam, tyrannidem in tribus Collegiis, duobus Scholasticorum, & tertio Theologorum, avaritiam inexplebilem, ut qui de dimenso eorum, qui in Prædicatorio vivunt, quotannis trecentos aureos abradat. Tum vestra ~~অয়ুনিদুর্মুগ্রা~~ quomodo accipi putatis? quomodo etiam me? cui vulnera & cruentationem minatur. Sed beati istis, inquit DOMINUS, cum dixerint in vos omne verbum malum, mentientes propter nomen meum. Et est data eo scripto ansa Theologis, ut intercedere velint primum apud ipsum, deinde apud Magistrum etiam. Quatuor sunt aurem capita, quæ ad totum nostrum ordinem pertinent. Objicit Hero labefactionem concordiae, damnationem injustam Piscatoris, exclusionem à conventu Ecclesiastico Professorum Philosophiae, vocationem Illyrici, magnis propositis præmiis, ad turbandam scholam, & molientes res novas. De his Faber, & qui ei de Confilio adjungentur, privatim initio eum admonebit, mendacii arguer, in se & conventum querelas has derivabit. Si agnosceret culpam, ita, ut satisfaciat conventui, vides, quo loco sumus futuri; si non agnosceret, accusabitur apud Magistratum horum ipsorum capitum, concordiae toties violatae, Piscatoris legitimo Praeceptorum & Scholarum judicio damnata receptionis, ~~আলতেজাস্বিন্দ্ৰিয়স~~, qui cum Scholam non benè administret, Ecclesiæ etiam gubernationem invadat, & conspirationis factæ cum aliquot Professoribus in perniciem Ecclesiæ. Sed haec quorsum evasura sint, novit DOMINUS, quem oро, ut pacem & tranquillitatem nobis largiatur. De Illyrico apud nos silent omnia, nec scimus hicne clam sit, quod quibusdam videtur, an alio profectus, ut nuper scribebam. Francofurti tamen videbimus eum, credo. Tribunorum istorum importunitatem Herus reddendam potius, quam refutandam existimat, tibique significare jussit, ut ab homine rixoso & turbulentu abstineas. Recte Lutherus cum Emsero Lipsico congressurus suo eidam libello præfixit: Hoc scio pro certo: quod si cum stercore certo, vinco vel vincor, semper ego maculor. Et Syracidis est sententia: Qui tangit picem, inquinari ab ea. Posteaquam ergo lecta Rupii epistolâ Herus hoc respondit, non putavi ei responcionem quoque tuam exhibendam, maximè in occupationum aliquot concursu. Scripta tamen est ita, ut si misisses, ille esset ornatus ex virtutibus, tu præter officium nihil fecisse potuisses videri. Sed si missa nondum est, ut scribis, satius forsitan fuerit, non irritare etabrones. De itinere jam tibi semel atque iterum pollicitus sum, & placet

hospitium. Reperiemus in illa vanitate montium leonem nostrum, cum quo confabulari licebit. Ex iis, quæ de Disputatione postea addis, suspicor, vos in Suevia Helvetios reperiisse. Dn Varnbülero renunciabis, nullum esse in hac urbe exemplum libelli Psalmorum, à Theodosio excusi. Quod si Lipsicum ei placet, eadem forma, iisdem typis, eadem umbilicorum varietate, curabo, ut quam primum habeat. Oetingensi mitto volumina, quæ petiit, quæ tu ei tanquam à te donabis, nos de precio facile conveniemus. Puto me omnia tua Epistolæ capita percurrisse, significasse etiam, quæ erant significanda. Quod si qua, ut accidere mihi frequenter solet, exciderant, tu & Erasmus frater per contando sarcetis memoriam meam. Lieblerus ab Hero & à me honorifice tractatus est, ab illo domi nostræ, à me ad insigne Lucernæ, sed literas ei non dedimus, quod negaret, se rectâ Tübinger proficiisci. Resalutant te & fratrem, quos vestro nomine jussi salvere. Si amicorum, si fratrum, communia omnia, si hæc quoque communis vobis. Valete, 21. August. 72.

Vestier quantus quantus per omnia duci poterat.

Pappus.

CXIII.

Non sum leviter conturbatus; à lecta tua epistola, quod videam, quantum Satanias possit in impediendis bonis consiliis, & labefactanda ministerii autoritate, quam vel maximè farram testamque esse oporteat, sed nec dum obtinuit, quod vellit maximè, dum durat corum cohensus, quibus uberiora commissa sunt, & vir linguosus non dirigeretur in terra, nec dubito de gratia Dei, quin, si vivam, vel non in multos usque annos, aliam retum faciem me conspicetur esse sperem. Tu modo quod facis, cum constantia patientiam Christi servo dignam retineas, & te Christo consecres torum, cui militas huc usque, ut gloriösè cum sanctis omnibus, à peracto certamine rite coroneris. Quæso verò te vehementer, ut subinde me de rebus vestris facias certiorem. Coccius noster mitius habet ex febri, quam diuturnam & molestam rulit, sed nec dum sic restitutus est, ut firma satis uratur valerudine, qui propter ~~avunculam~~ tuam sanctissimam, gratias tibi agit, neque levi cura propter tuam, tuorumque salute~~m~~ afficitur. Minister alter, de quo scripteram, nuper sanctissimus collega, etiamnum morbo nimis chronico detinetur, pro quo non definiens orare, ut donetur Ecclesiæ organum fidele & idoneum. Ceterum qui has perferrit literas, opus habet tuo consilio, meus ~~magister~~ haecenus, juvenis honestissimus,